

Số: 286 /KH-PGDĐT

Thủ Dầu Một, ngày 28 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND thành phố Thủ Dầu Một về công tác cải cách hành chính năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Bám sát thực hiện tất cả các tiêu chí chỉ số CCHC thành phố ban hành.
2. Tăng cường chỉ đạo, điều hành công tác CCHC nhất là cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và trong giải quyết TTHC.
3. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân; quy định trách nhiệm và cơ chế giải trình của các cơ quan nhà nước.
4. Phát huy những ưu điểm và khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2020. Đồng thời, đề xuất nhằm nâng cao giải pháp mới nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác CCHC tại cơ quan Phòng Giáo dục và đào tạo.
5. Chỉ tiêu cụ thể trong năm 2021:
 - 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc phải có Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế làm việc phù hợp với quy định hiện hành. Đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ phẩm chất và năng lực thi hành công vụ.
 - Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết đúng hạn đạt từ 97% trở lên.
 - Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 90%.
 - 100% phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức được xử lý kịp thời, đúng quy định.
 - 100% cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo và trên 85% cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc (được cấp email công vụ) sử dụng email điện tử (@tptdm.edu.vn) trong thực thi công vụ, trao đổi công việc.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước: 100% văn bản thông thường trên môi trường mạng và đạt trên 70% văn bản thực hiện chữ ký số.

- Duy trì, vận hành, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 (kèm theo phụ lục)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai Kế hoạch CCHC toàn ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; tổ chức kiểm tra công tác CCHC năm 2021: 20/57 đơn vị về công vụ hành chính; tình hình thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm và phân cấp quản lý.

- Công khai 100% TTHC và kết quả giải quyết TTHC trên bảng niêm yết, Cổng thông tin điện tử Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào tiếp nhận và giải quyết phản ánh kiến nghị: tổng đài 1022, hộp thư điện tử và Cổng thông tin điện tử.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo các nội dung, nhiệm vụ Công tác CCHC theo quý, 6 tháng, năm 2021 về UBND thành phố.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của đơn vị theo Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo phần II Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Chết

TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số...../KH-PGDĐT ngàytháng.....năm 2021

STT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Sản phẩm	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
I	Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính				
1.	Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Kế hoạch	Quý I năm 2021	
2.	Xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2020	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Tài liệu kiểm chứng và báo cáo tự đánh giá	Quý I năm 2021	
3.	Tuyên truyền cải cách hành chính	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Kế hoạch	Quý II năm 2021	
4.	Triển khai Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 01/12/2020 của Thành ủy TDM về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố.	Phòng GDĐT	Văn bản	Năm 2021-2025	
5.	Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, ứng dụng CNTT	Phòng GDĐT	Kế hoạch kiểm tra	Quý III năm 2021	
6.	Báo cáo kết quả cải cách hành chính định kỳ Quý, 6 tháng, năm 2021	Phòng GDĐT	Báo cáo	Năm 2021	
II	Cải cách thể chế				
1.	Thực hiện rà soát TTHC	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Kế hoạch kiểm soát TTHC	Năm 2021	
III	Cải cách TTHC và cơ chế một cửa, một cửa liên thông				
1.	Công khai 100% TTHC và kết quả giải quyết TTHC	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Bảng niêm yết, Cổng thông tin điện tử	Thường xuyên	



2.	Thực hiện giải quyết các TTHC tại bộ phận “một cửa” theo quy định	Phòng GDĐT	Các TTHC	Năm 2021	
3.	Ứng dụng công nghệ thông tin vào tiếp nhận và giải quyết phản ánh kiến nghị: tổng đài 1022, hộp thư điện tử và Cổng thông tin điện tử.	Phòng GDĐT	Báo cáo	Năm 2021	
IV	Cải cách tổ chức bộ máy hành chính				
1.	Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức	Phòng GDĐT	Quy chế làm việc	Năm 2021	
2.	Tiếp tục thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 giai đoạn 2015-2021, Nghị định 113/2018/NĐ-CP về chính sách tinh giản biên chế.	Phòng GDĐT	Các văn bản	Năm 2021	
V	Xây dựng và nâng cao chất lượng CBCC				
1.	Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho CB, CCVC; tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CB, CCVC; cử CB, CCVC tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, bồi dưỡng	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Các văn bản	Năm 2021	
2.	Thực hiện các chế độ, chính sách đối với CB, CCVC theo quy định	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Các văn bản	Năm 2021	
3.	Thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa công sở, đề cao kỷ luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Các văn bản	Năm 2021	
4.	Xét tuyển viên chức sự nghiệp (nếu có)	Phòng GDĐT	Văn bản	Năm 2021	
5.	Chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Kế hoạch, báo cáo	Năm 2021	

6.	Tiếp tục triển khai thực hiện tinh giản biên chế	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Văn bản	Năm 2021	
VI Cải cách hành chính công					
1.	Triển khai thực hiện đúng các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý biên chế, kinh phí quản lý hành chính và thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính.	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Các văn bản	Năm 2021	
2.	Hướng dẫn thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên.	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Văn bản	Năm 2021	
3.	Thực hiện có hiệu quả các quy định Nghị quyết của HĐND thành phố về thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Các văn bản	Năm 2021	
VII Hiện đại hóa nền hành chính					
1.	Triển khai hiệu quả Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong quản lý điều hành các hoạt động giáo dục của ngành và các trường trực thuộc.	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Văn bản, Kế hoạch	Năm 2021	
2.	Trên 70% văn bản thông thường sử dụng chữ ký số	Phòng GDĐT	Các văn bản	Năm 2021	
3.	100% văn bản trao đổi dưới dạng điện tử.	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS		Năm 2021	
4.	Duy trì, vận hành cải tiến hệ thống quản lý theo ISO 9001:2015	Phòng GDĐT	Các văn bản	Năm 2021	
5.	Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả thực hiện việc cung cấp thông tin trên công thông tin điện tử	Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS	Thông tin kiểm chứng	Năm 2021	

